
O R D I N
cu privire la modificarea Anexei nr.2 la Ordinul ministrului finanţelor nr.118/2017

 
nr. 28  din  28.02.2024

 
Monitorul Oficial nr.89-92/199 din 05.03.2024

 
* * *

În temeiul art.11 alin.(4) din Legea contabilităţii şi raportării financiare nr.287/2017 (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.1-6, art.22), art.11 alin.(2) din Legea contabilităţii 
nr.113/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.27-34, art.61) şi al pct.9 
subpct.11 din Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.696/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.329-801, art.801),

ORDON:
1. Anexa nr.2 la Ordinul ministrului finanţelor nr.118/2017 cu privire la modul de completare a 

formularului tipizat de document primar cu regim special „Factura fiscală” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.340-351, art.1750) se modifică după cum urmează:

1) la punctul 6:
a) textul „Legii privind semnătura electronică şi documentul electronic nr.91 din 29.05.2014” se 

substituie cu textul „Legii privind identificarea electronică şi serviciile de încredere nr.124/2022”;
b) subpct.3 textul „Legii privind semnătura electronică şi documentul electronic nr.91 din 

29.05.2014 (publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.174-177, art.397)”, se 
substituie cu textul „Legii privind identificarea electronică şi serviciile de încredere nr.124/2022”;

2) la punctul 11 subpct.3 textul „numele, prenumele şi, după caz, IDNP (codul personal)” se 
substituie cu textul „numele, prenumele şi IDNP (codul personal), sau seria şi numărul buletinului 
provizoriu eliberat persoanelor fizice care renunţă la numărul de identificare de stat sau în cazul 
persoanelor fizice cetăţeni străini ce nu dispun de IDNP (codul personal), codul de identificare din ţara de 
reşedinţă a acestora”;

3) pe tot parcursul Anexei, textul „Regulamentul achiziţiilor publice de valoare mică, aprobat de 
Guvern prin Hotărârea nr.665 din 27.05.2016”, se substituie cu textul „Regulamentul achiziţiilor publice 
de valoare mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.870/2022”.

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi intră în vigoare la data 
publicării.

 
MINISTRU Petru ROTARU

 
Nr.28. Chişinău, 28 februarie 2024.
 
 

https://moldlex.md/lexact/60058
https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/58572
https://moldlex.md/lexact/58699
https://moldlex.md/lexact/3589
https://moldlex.md/lexact/76645
https://moldlex.md/lexact/76645
https://moldlex.md/lexact/52673
https://moldlex.md/lexact/78527

